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Administrative - OFC 236/2019

Camara Munici

Trefeitura Muni(:lpa[ de Birigui

ESTADO DE SAO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N°371/2019 em 8 de maio de 2019
ASSUNTO: Requerimento n°® 140/2019.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 242/2019, de Vossa
Exceléncia, encaminhando copia do REQUERIMENTO N° 140/2019, da autoria do
Vereador José Fermino Grosso. Referida propositura requisita informagdes sobre

servicos da Mitra, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos copia do Oficio: 28/2019 dos

Gestores do Contrato n® 7.885/2017 designados pela Portaria n® 15/2019.

No ensejo, renovamos a Vossa Exceléncia e Nobres Pares

os protestos de estima ¢ distinto aprego.
Aten(iosa ente,

CRISTIANO SALMEIRAO
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Camara Municipal de
BIRIGUI
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Prefeitura Municipal de Birigui

OFICIO: 282019
Birigui-SP, 29 de abril de 2019.

ILMO SR.
TIAGO CONTADOR LOTTO
SECRETARIO DE EXPEDIENTE E COMUNICACAO

Ref.: Informagdes - REQUERIMENTO n° 140/2019 — Camara Municipal de Birigui.

Senhor Secretario,

Atendendo a solicitagdo de informagdes para responder ao Requerimento
140/2019 da Camara Municipal de Birigui, temos a informar o seguinte:

1) A Mitra — Acesso em Rede e Tecnologia de Informac¢io Municipal Ltda promoveu cursos/
treinamentos nos setores mobiliario e imobilidrio? Relacionar nominalmente os
servidores que realizaram os cursos/treinamentos e fornecer os respectivos certificados?

R: Segundo respostas das Secretarias Municipais de Finangas e de Desenvolvimento
Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagio (SEDECTTI) foram treinados 13 (treze) servidores
e nenhum deles recebeu certificado, conforme relagdo abaixo:

a) SEFIN - Secretaria Municipal de Financas (Informacdo do Secretario Fabio Vieira
Pinto):

- Fernanda Vicentin;
- Wellen Sanchez,

- Lourival Queiroz;
- Daine Neiro

b) SEDECTI - (Informacio do Secretirio Nelson Giardino)

- Carla Patricia Borella;
- Adriano Volpe.

2) Qual ¢ o nome do servidor publico que foi designado pelo Prefeitura de Birigui para
acompanhar e atestar a realiza¢io dos cursos/treinamentos realizados pela Mitra na
forma do conteado programaitico aprovado? Apresentar a Portaria Municipal que
designou o servidor e informar a data em que foi publicada no Didrio Oficial.

R: A Secretaria de Expediente e Comunicagdes Administrativas informa que nfo foi
elaborada nenhuma portaria pela Secretaria/Diretoria designando servidores para o
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3)

4)

S)

6)

Prefeitura Municipal de Birigui

acompanhamento e certificagdo de cursos/treinamentos a serem realizados pela empresa Mitra
(Memorando n° 22/2019 em anexo). A SEFIN — Secretaria Municipal de Finangas informa
que ndo consta em seus arquivos nenhuma informagéo sobre o assunto (Oficio Especial n°
007/2019 em anexo).

O procedimento para abertura de empresas ¢é feito através da Mitra ou pelo sistema Via
Rapido Empresa através da JUCESP?

R: O Secretario Municipal de Desenvolvimento Econémico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagédo
informa, através do Oficio n° 38/2019 (em anexo), que o procedimento ¢ realizado através do
Via Répida Empresa (VRE). Informa que o sistema “Empresa Facil” foi implementando pela
Administracio Municipal no més de dezembro de 2018. Entretanto, “diante da
inoperabilidade do sistema e transtorno aos usudrios, foi realizado o retorno ao sistema
anterior de abertura, alteragio e encerramento de empresa, VRE, até que a Mitra realizasse as
adequagdes necessarias ao sistema para seu perfeito funcionamento, bem como, procedesse a
interoperabilidade com a JUCESP — Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo e com o sistema
de informag&o do cadastro mobiliario e imobiliario da Prefeitura (Sistema SMARPD)”.

A Mitra ja disponibilizou a plataforma digital?

R: Sim, porém, informamos que através de levantamento realizado junto a diversas
Secretarias Municipais e ao Comité de Tecnologia da Informagdo ¢ Comunicagdo (CTIC) foi
constatado que esses sistemas apresentam varios problemas de funcionalidades e ndo atendem
aos requisitos do Edital n.54/2019 e seus anexos. Portanto, a empresa precisa revisar e corrigir
os problemas apontados e apresentar o sistema para as areas pertinentes para que possam
avaliar e certificar o seu pleno funcionamento. O levantamento informado foi encaminhado ao
Prefeito Municipal e a Secretaria de Negocios Juridicos.

Qual foi o valor total disponibilizado pela Prefeitura Municipal de Birigui para
pagamento dos servicos prestados pela Mitra?

R: Segue em anexo o Contrato (n° 7.885/2017) realizado entre a Prefeitura e a Empresa Mitra.
A SEFIN informou que o empenho para o pagamento do contrato foi realizado em 2017 e
2018. Em rela¢do aos valores pagos, a SEFIN informa que foi pago a importancia de R$
2.103.008,03 e a pagar consta a importancia de R$ 765.356,08.

OBS: Tivermos duvidas em relagdo a pergunta ¢ ficamos a disposi¢do em esclarecer
quaisquer questionamentos e solicitagdes.

Qual foi o valor efetivamente arrecadado pela Prefeitura Municipal de Birigui com os
servigos prestados pela Mitra?

R: Oficio Especial n° 007/2019 da SEFIN — Secretaria Municipal de Finangas (em anexo).
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7) Qual a projecio de arrecadagio da Prefeitura Municipal de Birigui com os servigos
prestados pela Mitra?

R: Oficio Especial n° 007/2019 da SEFIN — Secretaria Municipal de Finangas (em anexo).

Observacaes:

Finalizando ressaltamos que fomos nomeados como gestores do contrato através da
Portarian® 15 de 13 de fevereiro de 2019. Antes dessa data, os gestores do contrato, conforme Portaria
n° 30 de 29 de margo de 2018, eram os servidores Fabio Vieira Pinto e Jorge Luiz Buri.

Tendo a certeza da compreensdo e solicitude, enviamos nossos préstimos de
elevada estima e distinta consideragfo.

Atenciosamente

A 4 J' ’/\‘j ISRV ;}
GILBERTO,CARLOS CAVALAR MYA}%@&WRE 10 BARBOSKDE SOUZA

ssessor Financeire- Diretor de Desenvolvimento Industrial, Ciéncia Tecnciogia e fnovacic




PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Expediente e Comunicacdes Administrativas

MEMORANDO N°22/2019 em 23 de abril de 2019

Prezado Senhores,

Em atengfio a0 OFICIO N° 24/2019 de Vossas Senhorias, cumpre-nos
informar que ndo foi elaborada nenhuma portaria por esta Secretaria/ Diretoria designando

servidores para acompanhamento ¢ certificagdo de cursos / treinamentos a serem realizados

pela empresa Mitra.

Sendo o que tinhamos para informar, subscrevemo-nos.

Atenciosame LF,
4

v
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TIAGO CONTADOR LOTTO
Secretaria de Expediente e ComunicagSes
Administrativas

I
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As Suas Senhorias, os Senhores
MARCO AURELIO BARBOSA DE SOUZA
Diretor de Desenvolvimento Industrial, Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo e

GILBERTO CARLOS CAVALARI
Assessor Financeiro



Prefeitura Municipal de Birigui

OFICIO ESPECIAL — SEFIN N2 007/2019 Birigui, 25 de abril de 2019

Exmo. Diretor de Desenvolvimento Industrial, Ciéncia e Tec. e Inovagdo
Marco Aurélio Barbosa de Souza

REF:Resposta :Requerimento 140/2019.oficio 23/2019
Sr Diretor Sedect e Gestor A Mitra

Resposta 1- N&o consta em nossos arquivos, nenhuma informagfo pertinente a este
assunto.

Resposta 2- Segue anexo relatorios.

Resposta 3- Néo temos informagfio da projecdo. Caso tenha tido tal informagdo

estaria em posse do entdo Secretario de Finangas Sr Adonai Henrique Brun da Silva até
31/01/2019.

Atenciosalm

Fabio

i

Secretdrio de Finangas

Secretaria de Finangas
Rua Oswaldo Cruz, 146 — 16200-029 / Birigui = SP - Tel.: {18) 3643-6140




PREFEITURA MUNIC DE BIRIGUI

Resumo de Langamentos do Setor Imobiliario
Exercicio de Langamento: 2017

~Cédigo Descricaodo Evento . - Qtde de Guias/Evento

Valor Total

1 Imposto Territorial 13755 R$  11.360.640,08

2 Imposto Predial Urbano 40.064 R$ 27.120.858,97

3CIP 13.016 RS 434.179,29

13 Excesso Territorial 280 RS 985.973,04

Qtde de Guias Langadas 53.822 RS 39.901.651,38

ResumolancamentosExercicio Quantidade de Eventos Langados 4 28/12/2016 11:48:09



PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Resumo de Langamentos do Setor Imobiliario
Exercicio de Langamento: 2018

- o Géﬁifg"o-';gzia_‘g@c’ad}g!o Evento Qtde de Guias/Evento

Valor Total
1 Imposto Territorial 13.915 R$ 11.929.542,27
2 Imposto Predial Urbano 42.000 RS 29.293.635,68
3CIP 13.215 R$ 462.792,96
13 Excesso Territorial 263 RS 934.362,91
Qtde de Guias Langadas 55,918 RS 42.620.333,82
A5
ResumoLancamentosExercicio Quantidade de Eventos Langados 4 25/01/2018 08:40:52




PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Resumo de Langcamentos do Setor Imobiliario
Exercicio de Langamento: 2019

" Qtde de Guias/Evento

I3

crigho do.Evento.ii ot o

*. .7 Cédigo Des ... Valor Total

"1 Imposto Territorial o - 11178 RS 10.985.686,42
2 Imposto Predial Urbano 44818 RS 34.965.158,03
3CIP 10.602 R$ 619.271,98

13 Excesso Territorial 250 RS 1.096.005,46
Qtde de Guias Langadas 55.999 R§ 47.666.121,89

ResumolLancamentosExercicio Quantidade de Eventos Langados 4 12/01/2019 10:42:49



Ordem de Servigo n°, 89324

Solicitante - MAURO ANTONIO MILANI

Titulo - RELATORIO DO VALOR LANCADO DO IPTU SUPLEMENTAR 2018
Assunto - 24/04/2019

FINALIDADE DO RELATORIO:

INFORMAR QUESTIONAMENTO DA CAMARA MUNICIPAL

CAMPOS DO RELATORIO:
VALOR (R$) LANCADO DO IPTU SUPLEMENTAR 2018

FILTRO:
PRECISO SOMENTE VALOR LANCADO IPTU SUPLEMENTAR 2018

ORDENACAOQ:
SOMENTE VALOR LANCADO

ENTREGA - 24/04/2019
Por: Luiz
Bom dia

Em resposta a solicitacdo informamos que o valor de Llangamento para as guias
ativas do padrdo de calculo 401, no exercicio de 2018 foi de R$ 3.700.839,55.




PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
Relacdo Pagamentos Por Padrao Caiculo e Exercicio de Lancamento

Exercicio Langamento 2018
401 - IPTU Geo Mitra Complementar

} Numero Parcela Quantidade de Baixas Valor Original Valor Pago
0 4855 774.566,97 775.260.42

1 5068 345.568,96 353.961,83

2 4693 316.530.58 322.004 27

3 4463 299.203.41 304 092 41

Total 1.735.869,92 1.755.318,93

RelacaoPagamentosPorPadraoCalculoExercicio 24/04/2019 Pagina 1



Prefeitura Municipal de Birigui

OFICIO: 38/2019
Birigui-SP, 26 de margo de 2019.

ILMO SRS.

GILBERTO CARLOS CAVALARI
MARCO AURELIO BARBOSA DE SOUZA
GESTORES DO CONTRATO N° 7.885/2017

Ref.: Resposta ao pedido de informagdes em relagdio ao sofiware Empresa Facil e treinamento de
USudrios.

Prezados senhores,

Informamos que o software “Empresa Fécil” foi implantado pela Administragdo
Municipal no més de dezembro de 2018, estando o /ink para acesso disponibilizado no website da
Prefeitura Municipal de Birigui (www.birigui.sp.gov.br).

Para a implantag&o do sistema foram atendidas varias solicitagdes da empresa Mitra
Acesso em rede ¢ tecnologia de informagio municipal Ltda, entre as quais:

I Adequagdo da tabela municipal de atividades a Classificagdo Nacional de

Atividades Econdmicas (CNAE) — aproximadamente 2000 atividades;
IT) Elaboragdo de tabela constando as atividades de maior grau de risco e

classificagdo do risco pela zona;

Destaca-se ainda que foi realizado uma demonstragdo do funcionamento do Sistema
Empresa Fécil para os escritério de contabilidade da cidade na sede da Associagdo dos Escritdrios
Contabeis de Birigui (AESCON), Rua: Mério de Souza Campos, 773 - Centro. A demonstragédo foi
realizada pelo funcionério da empresa Mitra Sr. Roberto L. Carlos. Acompanhando a demonstragéo
estavam os funciondrios da SEDECTI — Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico,
Ciéncia, Tecnologia e Inovag8o, Sra. Carla Patricia Borella, responsavel pelo processo de abertura,
altera¢do e encerramento de empresa —Via Répida Empresa (VRE) e o Diretor do Departamento de

Desenvolvimento Industrial, Sr. Marco Aurélio Barbosa de Souza.
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Prefeitura Municipal de Birigui

Na demonstragéo, a realiza¢do de uma simulag¢fo de abertura de empresa néo foi
completada, pois o Sistema Empresa Facil apresentou problemas trazendo inquietagio entre os
presentes. Durante o processo, houve muitos questionamentos e descontentamentos dos contadores,
em especial, da necessidade de utilizagdo de duas telas para preenchimento de informagdes. Essas
duas telas se referem a tela do Sistema Empresa Facil e o VRE em decorréncia dos sistemas néo
estarem integrados.

Na sequéncia das atividades, houve a implantag@o do Sistema Empresa Facil, no
més de dezembro de 2018. Entretanto, vérios problemas no sistema dificultaram o processo de
abertura, alteragdo e encerramento de empresas da cidade ocasionando intimeros questionamentos
dos escritdrios de contabilidade de Birigui. Entre os problemas destacam-se os relacionados ao
processo de abertura de empresas, fornecimento de senhas para os escritorios de contabilidade
operarem o sistema, fornecimento de inscri¢do municipal, encerramento de empresas, zoneamento,
alteragdo da tabela de grau de risco das atividades, enderegos que n&o constavam no sistema e outros.

A tabela constando o grau de risco em conjunto com o zoneamento municipal com
mais de 2.100 CNAEs foi alterada pela empresa transformando as atividades em uma unica
classificacdo, ou seja, baixo risco, contrariando as normas de zoneamento da cidade. Essa alteragdo
obrigou o setor a andlise manual de todos os processos, criando burocracia e retrocesso na eficiéncia
e agilidade do sistema de abertura de empresa de Birigui.

Ressalte-se que durante a fase inicial de implantagio do Empresa Fécil, o
responsavel pelo sistema, Sr. Roberto L. Carlos entrou de férias, deixando um substituto, Sr. Lucas
do Nascimento Vieira, que manteve atendimento a distancia (online). Porém, esse atendimento online
ndo deu conta das necessidades e dos problemas enfrentados diariamente, sendo solicitado a vinda de
um representante da empresa in /oco. No entanto, a solicitagdo ndo foi atendida.

Diante da inoperabilidade do sistema e o transtorno aos usuérios, foi realizado o
retorno ao sistema anterior de abertura, alteragio e encerramento de empresas, VRE, até que Mitra
realizasse as adequagles necessdrias ao sistema para seu perfeito funcionamento, bem como,
procedesse a interoperabilidade com a JUCESP — Junta Comercial do Estado de S&o Paulo e com o

sistema de informag&o do cadastro mobilidrio e imobiliario da Prefeitura (Sistema SMARAPD). Essas

adequagdes até o presente momento néo foram realizadas.



Prefeitura Municipal de Birigui

Em relagdo aos itens solicitados no oficios temos a informar:

a) Acao ntimero 003 — Tabela 1 — Quadro de A¢des;

Entre os objetivos do sistema Empresa Facil destacava-se “reduzir os entraves burocrdticos
e_agilizar a vida do empreendedor mediante automatiza¢cdo do processo de abertura,
alteracdo e encerramento de empresas”. Temos a informar que esses entraves nio foram
reduzidos, pelo contrario, foram ampliados, pois com o novo sistema, os empreendedores por
meio de seus escritorios de contabilidade foram obrigados a preencherem duas telas (dois
sistemas), o Sistema Via Rapida Empresa (VRE) e o Sistema Empresa Facil, pois nfo havia
interoperabilidade entre eles. Outro problema foi a falta de interoperabilidade entre o Sistema
Empresa Facil e o Sistema do cadastro mobilidrio e imobilidrio da Prefeitura (Sistema
SMARAPD). Essa auséncia torna necessario o abastecimento manual das informagdes do
Sistema Empresa Fécil no Sistema SMARAPD, gerando retrabalho.

Em relacdo ao ‘servico de implantacdo no ambiente tecnoldgico, customiza¢do as
necessidades do municipio, operagdo assistida pelo prazo de duracdo do contrato, suporte
técnico, treinamento e_disponibilizacdo de infraestrutura”. Temos a informar que dois
funcionérios da SEDECTI foram treinados, Sra. Carla Patricia Borella e o Sr. Adriano Volpe.
Ja em relagdo ao suporte técnico informamos que no periodo mais critico de implantagéo do
sistema, ou seja, no més de dezembro de 2018, o técnico responsavel pelo acompanhamento
do processo Sr. Roberto L. Carlos entrou de férias e o suporte para esclarecimento de diividas
foi realizado online por outro funcionario da empresa, Sr. Lucas do Nascimento Vieira. E, em
decorréncia dos varios problemas que foram surgindo e dos questionamentos dos escritdrios
de contabilidade, solicitamos a presenca na cidade de um responsavel pela empresa para atuar
junto a Secretaria no encaminhamento e busca de solugdes aos problemas, porém, a solicitagdo
ndo foi atendida. Outro ponto é que na implanta¢do do ambiente tecnoldgico e customizagéo
o Sistema Empresa Facil deveria ter ocorrido a interoperabilidade com o sistema do cadastro

mobilidrio e imobiliario da Prefeitura (Sistema SMARAPD). Essa interoperabilidade néo foi
realizada.

b) Ao item 1.31 (Aquisi¢cdo de licenca de uso por tempo indeterminado e sem limite de
usudrios de solucdo eletronica para abertura, alteragdo cadastral e encerramento de
empresas, com foco na melhoria da arrecadagdo de tributos mobilidrios)

Informamos que o website da Prefeitura Municipal de Birigui
(www.birigui.sp.gov.br) contém o /ink para acesso ao Sistema Empresa Facil.

Todavia, o Sistema ndo esta integrado ao Via Rapida Empresa (VRE) da JUCESP
¢ ao sistema de cadastro mobilidrio e imobilidrio (Sistema SMARAPD). Dessa forma, ndo atende a
uma parte dos requisitos do item 1.31 do Termo de Referéncia “Esse mddulo deverd estar totalmente

integrado ao sistema de abertura e alteragdo de inscri¢do municipal, a fim de permitir a emissdo
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eletrénica dos Alvards de Localizag¢do e Funcionamento provisério e definitivo. Este médulo deverd

estar_totalmente integrado ao sistema tributdrio municipal airavés de camada de servicos web

propiciando transacdo eletrénica de informacdo, a fim de evitar o retrabalho e erro de digitagcdo na

atualizacdo da informacdo das inscricdes mobilidrias”.

¢) Aoitem 1.34 (drea atividade econdmica);

Esse item ndo estd disponivel. Ndo houve demonstragdo de seu uso e nem

frelnamento.

d) Ao item 1.4 (treinamento),

Houve treinamento dos funcionarios Carla Patricia Borella e Adriano Volpe.
Todavia, ndo houve fornecimento de material especifico para o treinamento, a empresa n#o
apresentou o conteudo programatico e néo houve emissdo de certificag8o.

Finalizando, temos a informar que em consulta a cidade de Itatiba (SP) constatou-
se que ja faz trés anos que o municipio aguarda a interoperabilidade do sistema Mitra com a JUCESP.
Neste aspecto e para maiores esclarecimentos, sugerimos que a Secretaria de Negodcios Juridicos
notifique a JUCESP para esclarecer o assunto em pauta.

Tendo a certeza da compreensdio e solicitude, enviamos nossos préstimos de

clevada estima ¢ distinta considerag2o.

Atenciosamente,
/
\ /" /
) ]ﬁ: 7.
NELSON GIARDINO CARLAPATRICIA BORELLA
Secretdgi nicj Desenvqglvimento cepcionista Executiva
Ecygrr;i;::o, C‘;‘iéﬁé‘ia, Techologia ¢ Inovagéio
‘///ﬂ‘
A O VOLPE

Assistente de Departamento
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Prefeitura Municipal de Birigui

OFICIO ESPECIAL — SEFIN N2 003/2019 Birigui, 04 de abril de 2019

Exmo. Diretor de Desenvolvimento Industrial, Ciéncia e Tec. e Inovagdo
Marco Aurélio Barbosa de Souza

REF:Resposta :ao Oficio 14/2019,
Sr Diretor Sedect e Gestor A Mitra

Como Secretério de finangas, empossado dia 01/02/2019, passei a ter acesso as
informagdes gerais e algada para tal levantamento, destas questdes no Sefin.

Segue abaixo resumo geral da tabela de atividades contratuais, modelo este que se
encontra no (Relatério técnico). anexo como nos arquivos do Sefin.

Usamos os materiais disponiveis para pesquisa como: (atestado de execugdo de
servigos técnicos) das folhas 221 a 240 pér o entdo Secretario de finangas até 31/01/2019
Adonai Henique Brun da Silva. Com materiais disponiveis, executamos a pratica no site

http://mapas.initracidadesinteligentes.com.br/birigui/, item a item conforme competéncia no caso
os itens(4,5,6,7¢9)

Atualizagdo da base digital cartogréfica do municipio
4 |com drea estimada em 130 Km2 com o uso de imagem|  SIM: Em busca no site http://mapas.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui/, em acesso na prética e contatamos:
orbital atualizada;
Atualizagio do perimetro de edificagdes usando
técnicas de vetorizagdo com o uso de imagem aérea
5 |atualizada, obtendo objetos vetoriais que possam ser|  5IM: Em busca no site http://mapas.mitracidadesinteligentes.com.br/birigui/, em acesso na prética e contatamos:
utilizados para cdlculo de drea da edificagio do
Imével [nimero estimado de 60,000 iméveis;
Detecgdo de divergéncia da drea edificada de imével
obtida com técnicas de vetorizagdo em face dos
dados existentes no cadastro iImobilidrio urbano
nimero estimado 60.000 imdvels);
Atualizagdo do padrio construtivo de imévels com
divergéncia da area edificada, mediante o uso de
fotografia panorSmica de fachada (nimero estimado
60.000 imdvels);

9 |Treinamento dos usudrios; Sim: Houve treinamento de mobilidrio (Empresa facil)

SIM: Em busca no site http://mapas.mitracidadesintelig com.br/birigui/, em acesso na pratica e contatamos:

SIM: Em busca no site http://mapas.mitracidadesinteiigentes.com,br/birigui/, em acesso na prética e contatamos:

No que tange ao item 09 TREINAMENTOS, em levantamento junto aos
funciondrios, perguntamos um a um e conforme nomes citados abaixo e com o anexo do
atestado de execugdo de servigos técnicos, foi constatado que a resposta é sim. Tiveram
treinamentos, em trés etapas, sendo uma em nossa Secretaria o (Sefin) a Etapa 2.E o tema
abordado foi voltada para as respostas de solicitagdo das movimentagbes mobilidrias
municipais, tendo sua realizagdo nos dias 28 e 29/11/2018 na entdo gestdo do secretario
Adonai Henrique Brum da Silva e foram feitas para os responsaveis: Fernanda Vicentin, Wellen
Sanchez, Lourival Queiroz e Daine Neiro.

Secretdrio de Financas

Secretaria de Finangas

Rua Oswaldo Cruz, 146 — 16200-029 / Birigui — SP - Tel.: (18) 3643-6140



Prefeitura Municipal de Birigui

OFiCIO: 14/2019
Birigui-SP, 25 de margo de 2019.

ILMO SR.
FABIO VIEIRA PINTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Ref.: Solicitagdio de Informagdes sobre cumprimento de itens do anexo I, conforme abaixo.

Senhor Secretario,

Com a publicagdo da Portaria n® 15 de 13 de fevereiro de 2019, fomos nomeados
como 0s novos gestores do Contrato n° 7.885/2017 realizado entre a Prefeitura Municipal de Birigui

e a empresa Mitra Acesso em rede e tecnologia de informag&io municipal Ltda.

Dessa forma, atendendo a determina¢dio do Executivo, estamos coletando
informagdes com os setores da administragdo que participaram do projeto, para avaliar e certificar as

entregas realizadas, o funcionamento do sistema e o cumprimento do mesmo.

Considerando os itens 04, 05, 06, 07 € 09 do Anexo I do Contrato, solicitamos a

Vossa Senhoria, analisar e certificar se houve a execugfio de cada um dos mesmos.

Outrossim, conforme constante no contrato, solicitamos cépia da emisséio da Ordem

de Servigo e do Cronograma Fisico Financeiro.

Ainda, informar o responsavel pela validagdo ou homologagdo dos trabalhos da
CONTRATADA (referente aos cumprimentos do cronograma), juntando respectivas copias de

validagdo/homologacio ou medigfo dos servigos executados — atendo-se aos itens acima citados do

anexo 1.



Prefeitura Municipal de Birigui

O prazo para entrega da avaliagdo e certificagdo do cumprimento do objeto por
pasta, encerra-se quinta-feira dia 28/03/2019, as 17h, pois temos prazo para cumprimento da

consolidagdio das informagdes & Secretaria de Negocios Juridicos.

Tendo a certeza da compreensdo e solicitude, enviamos nossos préstimos de

elevada estima e distinta considerag@o.

Atenciosamente,

BRI N A\
GILBERTO C OS CAVALARI MARCO AURE BARBOSA"DE SOUZA
i i Diretor de Desenvolvimento Industrial, Ciéncia Tecnologia e Inovagéo



ANEXO |

1- Fornecimento de Licencas de todos os mddulos do sistema para uso do
Municipio em carater perpétuo e sem limite de usuarios

2- Servicos de Instalac3o dos softwares aplicativos no ambiente tecnoldgico.
3- Conversdo dos dados para formacdo do MMB e CTM e integragbes

necessarias com demais sistemas existentes na Prefeitura
(Interoperabilidade).

4- Atualizacdo da Base Digital Cartogrdfica do Municipio com drea
estimada em 130 km2 com o uso de imagem orbital atualizada.

5- Atualizacdo do perimetro de Edificacdes usando técnicas de vetorizacdo
com o uso de imagens orbitais atualizadas, obtendo objetos vetoriais que
possam_ser_utilizados para cdlculo de drea da edificacio do imdvel
(numero estimado de 60.000 iméveis).

6- Detecgdo de divergéncia da drea edificada de imdvel obtida com técnicas
de vetorizacdo em face dos dados existentes no cadastro imobilidrio
urbano (numero estimado de 60.000 imdveis).

7- Atuglizacdo do Padrdo Construtivo de Iméveis com divergéncia da drea
edificada, mediante o uso de Fotografia Panordmica de Fachada
(numero estimado de 60 mil iméveis).

8- Parametriza¢Oes /Customizacbes/ Adequacdo aos processos de trabalho.

9- Treinamento dos Usudrios.

10- Operagdo Assistida por um periodo de 12 (doze) meses

Valor Global Total:
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deara Cmunicipa/ de %irigdi

Estado de Sdo Paulo

OFICIO N° 242/2.019. Em 22 de abril de 2.019.

ASSUNTO: requisita informacoes. Q&Vuc w3 | K0\

Senhor Prefeito:

Dada a aprovagdo, em sessao ordinaria, do
REQUERIMENTO N° 140/2.019 (copia e autor em anexo), requisitamos a V.Excia
informagdes sobre servigos da Mitra.

Renovando a Vossa Exceléncia protestos de elevada
estima e distinto aprego, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

= FELIPE BARONE BRITO, =
PRESIDENTE.

EXMO SR
CRISTIANO SALMEIRAO

DD PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI-SP.
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%umcipa/ de %érégdi

Estadao de Sao Paulo

s R S

REQUERIMENTONe 12V /19

Requer informagbes e documentos a respeito

dos servigos prestados pela Mitra — Acesso em Rede e Tecnologia de

Informag@o Municipal Ltda.

Senhor Presidente,

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido

o Plenario, REQUEREMOS a Vossa Exceléncia que seja encaminhado oficio ao

Senhor Prefeitc Municipal, dele pleiteando, as seguintes informagdes e

documentos:

1-) A Mitra — Acesso em Rede e Tecnologia de

Informagao Municipal Ltda promoveu cursos/treinamentos nos setores mobiliario

e imobiliario? Relacionar nominaimente os servidores que realizaram os

cursos/treinamentos e fornecer os respectivos certificados.

2-) Qual é o nome do servidor publico que foi

designado pela Prefeitura de Birigui para acompanhar e atestar a realizagdo dos

cursos/treinamentos realizados pela Mitra na forma do conteado programético

aprovado? Apresentar a Portaria Municipal que designou o servidor e informar a

NN

I

i
PROTOCOLO GERAL §55/2¢19

da JUCESP?

LU

Legislativo - REQ 140/2019

Data: 09/04/2019 - Hordrio: 10:47

data em que a mesma foi publicada no Diario Oficial.

3-) O procedimento para abertura de empresas

¢ feito através do sistema da Mitra ou pelo sistema Via Rapido Empresa atraves




deara q;/(unic[pa[ de %irigzﬁii

Estado de Sdo Paulo

4-) A Mitra ja disponibilizou a plataforma

digital?

5-) Qual foi o valor total disponibilizado pela
Prefeitura Municipal de Birigui para pagamento dos servigos prestados pela

Mitra?

6-) Qual foi o valor efetivamente arrecadado

pela Prefeitura Municipal de Birigui com os servigos prestados pela Mitra?

7-) Qual foi a projecao de arrecadagao da

Prefeitura Municipal de Birigui com os servigos prestados pela Mitra?
Camara Municipal de Birigui,

Aocs 9 de abril de 2019.
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( JOSEFERMINO GROSSO
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